GE_GERICHTE ATAS/429/2019 vom 13. Mai 2019
GE Cour de justice, 2019-05-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_429_2019
FR: GE_GERICHTE ATAS/429/2019 du 13 mai 2019
IT: GE_GERICHTE ATAS/429/2019 del 13 maggio 2019
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

OPGA, qui prévoient l'octroi d'un délai supplémentaire pour régulariser un acte de recours,
respectivement une opposition, visent avant tout à protéger l'assuré sans connaissances
juridiques qui, dans l'ignorance des exigences formelles de recevabilité, dépose une écriture
dont la motivation est inexistante ou insuffisante peu avant l'échéance du délai de recours
ou de l'opposition, pour autant qu'il en ressorte clairement que son auteur entend obtenir la
modification ou l'annulation d'une décision le concernant et sous réserve de situations
relevant de l'abus de droit (cf. ATF 134 V 162 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_817/2017). b.
Force est ainsi de constater que le SPC n’a pas satisfait à son obligation d’indiquer à
l’intéressée, agissant alors en personne, qu’elle devait motiver son opposition et attiré son
attention sur le fait que les points non contestés acquerraient force de chose décidée, de
sorte que la jurisprudence selon laquelle les points qui n’ont pas été contestés en procédure
d’opposition entrent en force, n’est en l’occurrence pas applicable.
E. 9
a. Il importe également de rappeler que – comme le Tribunal fédéral l’a jugé dans un arrêt
9C_777/2013 du 13 février 2014 (au consid. 5.3 dudit arrêt), et comme la chambre de céans
l’a depuis lors répété à maintes reprises (ATAS/221/2018 du 8 mars 2018 consid. 7c ;
ATAS/95/2017 du 8 février 2017 consid. 4 in fine ; ATAS/333/2016 du 28 avril 2016
consid. 4 in fine ; ATAS/777/2015 du 15 octobre 2015 consid. 9 ; ATAS/665/2015 du 7
septembre 2015 consid. 9 ; ATAS/720/2014 du 16 juin 2014 consid. 10 ; ATAS/546/2014
du 17 avril 2014 consid. 8 ; ATAS/445/2014 du 31 mars 2014 consid. 8c) – il n’est pas
admissible que le SPC rende des décisions qui, en cas de nouveau(x) calcul(s) du droit aux
prestations ayant déjà fait l’objet de décisions antérieures, ne renseignent pas clairement et
de façon compréhensible sur la situation actualisée globale des assurés concernés. Dans
certains de ces arrêts, la chambre de céans a relevé que cela n’était pas compatible avec